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Přehled použitých veličin a jednotek

D [m] obecný průměr kulaté tyče, nominální průměr šroubu

d0 [m] průměr oběžných kuliček

Def [m] efektivní průměr

DeJ [m] průměr vypočtený pomocí polárního momentu v průřezu

Jp šroubu

DeS [m] průměr vypočtený pomocí plochy S průřezu šroubu

Din [m] vnitřní průměr

Dout [m] vnější průměr

E [Pa] modul pružnosti v tahu

F [N] axiální síla

G [Pa] modul pružnosti ve smyku

h [m∙rad-1] stoupání závitu

I [kg∙m2] moment setrvačnosti

Jp [m4] polární moment v průřezu

kK [Nm∙rad-1] krutová (torzní) tuhost

kk [N∙m-1, N∙μm-1] redukovaná krutová tuhost

kt [N∙m-1, N∙μm-1] tahová tuhost

L [mm] délka úseku šroubu

m [kg] hmotnost
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Mk [N∙m] krouticí moment

r [m] poloměr šroubu

S [m2] obsah plochy průřezu

s [mm∙ot-1] stoupání závitu

V [m3] objem úseku šroubu

y [m] aktivní délka úseku šroubu

α [°] úhel mezi stykovou normálou a kolmicí na osu rotace

β [°] úhel stoupání závitu

Δy [m] deformace aktivní délky úseku šroubu

Δφ [rad] nakroucení

ε [-] poměrné prodloužení

μ [-] Poissonova konstanta

ρ [kg∙m-3] hustota

σ [Pa] napětí
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1 Úvod [1][2]

U pohybových šroubů, jež spadají do oblasti vložených převodů, lze shledat jen

malé množství nevýhod. Kuličkový šroub jakožto prvek použitý pro přenos pohybu je

zpravidla dražší než jiná možná řešení. Další nevýhoda spočívá v zajištění velice

intenzivního a precizního způsobu mazání a zakrytí od vnějších vlivů prostředí. A také

se mezi nevýhody řadí omezení jeho maximální možné délky.

Největší výhodou převodu krouticího momentu na lineární pohyb za pomocí

kuličkových šroubů je stupeň efektivity, kdy lze v určitých situacích docílit účinnosti

90% i větší, čehož nelze v žádných obdobných zařízeních dosáhnout. Další předností

kuličkových šroubů je velká přesnost pohybu, které je dosaženo prostřednictvím

předpětí matice kuličkového šroubu, které eliminuje vůle a díky samotné výrobě

kuličkového šroubu, která je velmi přesná. Během provozu dochází k minimálnímu

oteplování a k malému opotřebení. Také je potlačen vznik trhavých pohybů. Kuličkové

šrouby mají díky těmto vlastnostem vysokou životnost.

Hlavním a nejběžnějším problémem, s kterým je potřeba se vypořádat k dosažení

přesného pohybového systému v obráběcích strojích, je tuhost (poddajnost) pohybových

šroubů. Především se jedná o osové deformace šroubů, tedy tahové (tlakové) a po

přepočtu přes stoupání závitu i deformace krutové. Ohybovému namáhání pozornost

věnována nebude, neboť neomezuje dynamické chování a přesnost.

V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na kvalitní, rychlou a pokud možno

levnou výrobu všech zařízení, je zapotřebí věnovat se ve větší míře samotné přípravě

výrobních strojů ve virtuálním prostředí, než samotnému vývoji v hmotné podobě.

Ideálním případem je tvorba virtuálního stroje a následné zkoušení těchto modelů ve

virtuálním světě za pomocí analýzy v různých programech. To šetří náklady při výrobě

různých prototypů. Tím je umožněno řešení mnoha problémů, které by mohly nastávat

na skutečném stroji a může být odladěno co nejvíce detailů, než se stroj nechá vyrobit a

testují se už jen věci, které nelze za pomoci virtuální reality vyřešit.

Při tvorbě virtuálních modelů nutně dochází ke zjednodušování, které vede

k nepřesnostem těchto modelů. Pro spolehlivost výpočtů a simulací na virtuálních

strojích vzhledem k reálnému chování skutečného stroje, je třeba, aby virtuální stroj byl

dostatečně přesný. Toho lze dosáhnout jen použitím modelů částí stroje, u kterých je
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tato nepřesnost minimální. Model kuličkového šroubu je jednou z těchto částí, která má

velký vliv na výslednou přesnost celkového virtuálního modelu. Proto je potřeba

sestavit co nejpřesnější model tuhosti kuličkového šroubu, nikoliv jen model „na straně

bezpečnosti“ (jak je obvyklé např. při dimenzování). Navíc u výpočtů dynamického

chování je obtížné stanovit, co je „na straně bezpečnosti“. Porovnáním jednotlivých

modelů tuhosti kuličkových šroubů se zabývá tato bakalářská práce.
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2 Cíle práce

Tato práce se bude zaobírat modely tuhostí kuličkových šroubů, teda ne celou

kinematickou dvojicí (matice – kuličkový šroub), ale pouze samostatným kuličkovým

šroubem. V dílčích kapitolách bude postupně rozebrán postup pří výběru vhodného

tuhostního modelu. Při postupu této práce bude potřeba splnit následující body:

1. vyhledání náhradních modelů kuličkových šroubů

2. tvorba referenčního modelu

 ověření správnosti referenčního modelu (minimalizace nepřesností

modelu)

3. vytvoření výpočetního nástroje

 nástroj sloužící k výpočtu tuhostí elementů kuličkového šroubu

4. srovnání hodnot získaných z referenčního MKP modelu s vypočtenými

hodnotami ostatních náhradních modelů, výběr nejlepšího tuhostního

modelu

Hlavním cílem této práce je stanovení nejlepšího modelu, jehož tuhost se bude

nejvíce blížit k tuhosti referenčního MKP výpočtu, který je v této práci brán jako model

blížící se nejvíce k reálnému chování kuličkového šroubu.
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3 Současný stav problematiky

3.1 Virtuální modely [9][10][11]

V době Průmyslu 4.0 je kladen důraz na virtuální modely. Virtuální model stroje

je běžně sestavován z MKP modelu nosné struktury stroje, z modelů mechanické stavby

pohonů jednotlivých os stroje, z modelu řízení (regulace), a z modelu nebo jádra

řídicího systému stroje (interpolátoru).

Mechanickou stavbu pohonů lze modelovat v prostředí MKP spolu s nosnou

strukturou stroje včetně všech detailů. Ale tvorba takového modelu by byla až příliš

náročná, výsledný MKP model by byl velmi složitý a jeho výpočet náročný na čas.

Proto je snaha o zjednodušení modelu pohonů (např. modelování šroubů za pomocí

„BEAM“ prvků). V tomto případě je kuličkový šroub zjednodušen na tyč kruhového

průřezu. Zjednodušením se dopouštíme nepřesností, a proto je zapotřebí hledat co

nejvhodnější modely částí pohonů, v tomto případě kuličkového šroubu.

Náhradou mechanické stavby pohonu dojde k zjednodušení této části virtuálního

modelu. Model mechanické části stroje ale nelze zjednodušit natolik, aby jej bylo

možno popsat jednoduchými analytickými vztahy, používanými např. pro popis

dvouhmotových modelů. Řetězec pohonu je tvořen několika částmi, jejichž vlastnosti je

do modelu obecně potřeba zahrnout, ale ne všechny však musí v daném případě být

dominantní. Mezi tyto části se řadí rotor motoru, spojka, kuličkový šroub a matice,

uložení šroubu, pohyblivá část nosné struktury i případný vložený převod ozubeným

řemenem. U kuličkového šroubu se musí uvažovat jeho podélná a torzní poddajnost.

Ukazuje se, že tyto vlastnosti kuličkových šroubů jsou pro virtuální model klíčové.

Matematické modely, u nichž jsou zohledňovány vlastnosti jednotlivých částí,

proto obvykle vycházejí vícehmotové, eventuálně obsahují kontinuální prvky (cca

10 souřadnic), což je v souladu s fyzikální představou. Vícehmotový model může být

s výhodou využit k modální nebo citlivostní analýze, které mohou být velmi efektivními

nástroji pro optimalizaci dynamických vlastností posuvové osy. Z důvodu

optimalizačních a citlivostních výpočtů je mechanická stavba pohonu modelována

zvlášť od nosné struktury stroje a připojuje se k ní až později. Změna vlastností pohonu
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je totiž v MKP výpočtu složitější a časově náročnější než když je pohon modelován

zvlášť.

Část prvků pohybové osy je modelována soustředěnými parametry (např. model

motoru). Kuličkový šroub se chová jako kontinuum (plynule rozprostřené setrvačné

a tuhostní vlastnosti) a při jeho diskretizaci je toto nutné respektovat. Proto je

modelován pomocí několika elementů s vlastnostmi kontinua, které ovlivňují jeho


[…]


šroubu, který dosahoval odchylky pouze do 6% (u ostatních šroubů do 11%). U krutové

tuhosti byl u většiny šroubů nejlepší model tuhosti č. 4, odchylka do 11% (pouze

u šroubu K80x40_2 byla odchylka 15%). U šroubu K80x40_2 byl nejlepší model

tuhosti č. 3 s odchylkou 3% (pro ostatní šrouby vychází odchylka až 27%). Model

tuhosti č. 5 – výpočet DeJ pomocí polárního momentu v průřezu Jp šroubu se přesností

blíží modelu č. 4 a bylo by možné jej také použít. S rostoucím stoupáním šroubu je

vidět nárůst přesnosti modelu tuhosti č. 4 - výpočet DeS pomocí plochy S průřezu

šroubu, který je vysvětlitelný lepším využitím materiálu mezi závity, popsanému

v kapitole 4.3.3 .

Při nahrazování MKP modelů kuličkových šroubů zjednodušenými analytickými

modely je nejvhodnější tuhostní model č. 3 – efektivní průměr Def. Ve většině případů

se jedná o nejpřesnější z uvažovaných náhrad, zvláště pak u šroubů s nižším stoupáním

(cca do 20 mm/ot), kdy chyba většinou nepřekračuje 5%. Pouze v ojedinělých

případech (hlavně u šroubů s vysokým stoupáním a jedním chodem závitu) je z hlediska

přesnosti lepší využít model tuhosti č. 4 - výpočet DeS pomocí plochy S průřezu šroubu

Ten je ale mnohem složitější na výpočet (je zapotřebí vytvářet CAD model za účelem

získání plochy průřezu S šroubu). Naopak jako velmi nepřesné a naprosto nevhodné se

ukazují modely využívající vnější a vnitřní průměr závitu šroubu.
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7 Závěr

Tato práce byla věnována modelům tuhosti kuličkových šroubů. Při tvorbě

virtuálních modelů je vhodné kuličkové šrouby modelovat zjednodušeně, což sebou

přináší nepřesnosti výpočtů. V této práci je porovnáno 5 jednoduchých analytických

modelů, nahrazujících kuličkový šroub BEAM prvky, s podrobným MKP modelem

úseku šroubu. Toto porovnání sloužilo k zhodnocení přesnosti náhrady.

V rešeršní části této práce bylo vyhledáno 5 jednoduchých modelů, kterými lze

nahradit podrobný výpočetní model kuličkového šroubu. Všechny modely nahrazují

závitovou tyč šroubu hladkou kulatou tyčí, liší se však v použitém průměru. Jednotlivé

modely používají vnější průměr Dout, vnitřní průměr Din, efektivní průměr Def, průměr

DeS z plochy S průřezu šroubu a průměr DeJ z polárního momentu v průřezu Jp šroubu.

Bod 1 v postupu k naplnění cíle práce byl tedy splněn.

V práci následuje popis tvorby a ladění referenčního MKP modelu kuličkového

šroubu. Tento model byl vytvořen v programu Ansys 19.0. Byla vyřešena linearita mezi

tuhostí a délkou modelu úseku kuličkového šroubu, kdy byla stanovena délka úseku

šroubu 600 mm, kdy už byl vliv vyztužení čelních ploch šroubu na celkovou tuhost

modelu zanedbatelný. Dále byl řešen vliv umístění působiště zatížení na vypočtené

tuhosti. Ukázalo se, že je zanedbatelný. Také byl zkoumán vliv závitu na využití

materiálu v celé ploše průřezu šroubu k vedení napjatosti. Využití celé plochy

předpokládají některé zjednodušené modely, bylo však ukázáno, že tento předpoklad je

mylný a přesnost dotčených modelů je tak snížena. V neposlední řadě byl podroben

zkoumání fakt, že tahová křížová tuhost při zatěžování krouticím momentem je shodná

s krutovou křížovou tuhostí při zatěžování axiální silou. To platí nezávisle na rozměrech

šroubu i materiálových vlastnostech. Protože hodnoty těchto tuhostí reagují na změnu

vstupních parametrů, je nepravděpodobné, že jde o výpočetní chybu MKP modelu.

A protože jsou tyto křížové tuhosti zanedbatelné vzhledem k standardním tahovým

a krutovým tuhostem, je možné je při náhradě kuličkových šroubů neuvažovat. Bod 2,

definovaný v kapitole 2, byl tedy splněn.

Dále práce popisuje podobu a fungování jednoduchého výpočetního nástroje,

který bude sloužit k výpočtu tuhostí elementů kuličkových šroubů. Tento nástroj byl
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vytvořen v programu Excel a byl tím splněn bod 3, definovaný v cílech práce v kapitole

2.

Poslední část práce popisuje porovnání výsledků tuhosti zjednodušených

analytických modelů s referenční tuhostí MKP modelu. Z odečtených hodnot deformací

a následně dopočtených hodnot tuhostí, byly určeny procentuální odchylky tuhostí

modelů od referenčního modelu. Na základě těchto odchylek byl nejvhodnějším

modelem stanoven model tuhosti č. 3, pouze u šroubů s vysokým stoupáním a jedním

chodem závitu je výhodnější model tuhosti č. 4, který je ale výpočetně náročnější. Byl

tak splněn bod 4, který byl definován v cílech práce.

Hlavním cílem této práce bylo stanovení nejlepšího tuhostního modelu, jehož

tuhost se bude nejvíce blížit k tuhosti referenčního MKP výpočtu. Tento cíl byl splněn

v bodě 4, kde nejlepším zjednodušeným analytickým modelem byl vybrán model

tuhosti č. 3 – efektivní průměr Def. Model tuhosti č. 3 byl vybrán na základě

vyhodnocení přesnosti výpočtu hodnot tuhostí a jeho náročnosti na použití.
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šroubů
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 MKP model:

o K50x20_600mm
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 Elektronická verze BP: BP 0232 – Maroušek
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