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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: Tomáš Maroušek

Název BP: Modely tuhosti kuličkových šroubů

Oponent BP: Doc. Ing. Pavel Souček, DrSc.

Celková charakteristika práce:
- náročnost zadání, předložený rozsah a odborná úroveň odpovídají nárokům na
bakalářskou práci. Autorem zvolený postup řešení je až na některá zjednodušení správný.
Zadání bylo splněno, pouze je nutno vytknout, že autor se odvolává pouze na údaje a
sortiment tuzemského výrobce KSK Kuřim. Na internetu lze přitom dohledat množství
zahraničních firemních údajů (SKF, THK, NSK, Rexroth, Hiwin, Steinmeyer, Nadella,
Carry....), které mohly být uvedeny v rešerši a ze kterých by se alespoň částečně dalo čerpat
při výpočtu tuhostí;
- dosažené výsledky odpovídají předpokladům a známým výsledkům z odborné literatury;
- přínos práce je hlavně v tom, že přispěla k autorově zdokonalení v ovládání příslušného
software. Obecné poznatky o tuhosti kuličkových šroubů však nerozšířila, jen potvrdila
známé postupy např. z lit.[12];
- formální a jazyková úroveň je dobrá, práce obsahuje minimum drobných překlepů.

Výhrady a připomínky:

- k seznamu a značení veličin: při výpočtech s úhly se doporučuje dodržovat důsledně
jednotku soustavy SI, tj. „radián“;
- používání pojmu „účinnost“ u mechanismů, pracujících při různých rychlostech a
zatíženích bez bližšího upřesnění pracovního režimu, je všeobecně se vyskytující chybou
(bohužel i v odborné literatuře a katalozích firem). U kuličkových šroubů je lépe pracovat
s pojmem „třecí moment“;
- v kap.3.3 je chybně směšován jmenovitý (nominální) průměr šroubu (oběžný průměr
středů kuliček) s vnějším průměrem, který je poněkud menší. To vede k nesprávným
hodnotám tuhostí, hmotnosti i momentu setrvačnosti u modelu č.1. Autor měl jistě
možnost zjistit rozdíly obou průměrů alespoň u některých šroubů v laboratořích Ú12135
(např. u šroubu K40x40 je vnější průměr 39mm, což ve čtvrté mocnině představuje
odchylku 10%). Na jeho omluvu je ale třeba podotknout, že i samotný výrobce ve svém katalogu
přesně nerozlišuje jmenovitý a vnější průměr šroubu např. u vztahů pro kritické otáčky nebo
vzpěrnou pevnost;
- referenční model MKP by mohl mít význam i pro výrobce, kdyby ale počítal s
gotickým profilem závitu i jeho střední technologickou drážkou. Zde je námět pro zadání
event. další práce;
- výkladu o modelech č.4 a 5 v kap. 3.6 a 3.7 by prospěly obrázky;
- problém jemnosti síťování a vlivu okrajových podmínek u modelu MKP není rozebrán
podrobněji (chybí konkrétní typ šroubu u obr.4.4 ÷ 4.7, nulová odchylka v obr.4.7 je až
podezřelá);
- zjištěný nulový vliv působiště krouticího momentu na krutovou tuhost (kap.4.3.2) je
logický (viz základy statiky: „silovou dvojici lze přemisťovat“);
- shoda „křížových“ tuhostí není záhadou a objevem této práce, ale důsledkem teorému
o vzájemnosti účinků pasivních lineárních soustav, který formuloval J.C.Maxwell v r. 1864
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a na energetické poměry zobecnil Betti v r.1872. Spíše je potvrzením, že zvolený
software MKP počítá správně;
- udávání modulu pružnosti ve smyku G na více desetinných míst (obr.5.1) je zbytečné.
Všechny materiálové konstanty (E,G,ρ,Poissonovo číslo) vykazují rozptyl a je třeba je
chápat spíše jako „fuzzy“ množiny;
- u všech vyšetřovaných šroubů by bylo vhodné do tabulek doplnit i průměry kuliček,
aby i nezasvěcený čtenář dokázal odhadnout rozdíly mezi jednotlivými průměry (DIN,
DOUT, DEFF, DSTR, DJMEN).

Otázky na autora:
- náhrada dynamických vlastností kontinua na obr.3.1 tématicky nesouvisí s náplní a

cílem práce. I když ji autor převzal z lit.[9], jaké je její zdůvodnění?
- uveďte ilustrativní nákres průřezu šroubu pro model č.4 a 5.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

10.8.2018 Podpis oponenta

Kontakt na oponenta:
Doc.Ing. Pavel Souček, DrSc.
Ú12135
e-mail: p.soucek@rcmt.cvut.cz
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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: Tomáš Maroušek

Název BP: Modely tuhosti kuličkových šroubů

Oponent BP: Doc. Ing. Pavel Souček, DrSc.

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně
Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

10.8.2018
Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.